Nova ordinatio capitum schematis constitutionis dogmaticae *de Ecclesia*, ab em.mo D. card. Suenens proposita, placet ac proinde ipsi adhaereo. Tamen titulus cap. IV: *de laicis in specie* magis placeret si ita mutaretur: *de laicis in Ecclesia Christi*, sicuti bene expressit exc.mus Pater conciliaris D. Ludovicus Carli, ep. Signinus. Ratio est quia non solum vita christiana laicorum sed etiam ipsa eorum activitas apostolica semper eminenter socialis est in unitate mystici Corporis Christi quod est Ecclesia.

Multa bene et pulchre in capitibus de Ecclesia, de populo Dei et de laicis dicta sunt quae non repetam. Observationes tamen aliquas liceat mihi proponere.

Et quidem, in primis, relate ad « regale sacerdotium ».

Ad vitandam confusionem, plus quam conveniens videtur clare exponendum esse discrimen inter sacerdotium omnium fidelium — quod improprie vocatur universale — et sacerdotium hierarchicum.

Etenim sacerdotium universale utrumque complectitur, *scil. sacerdotium omnium fidelium et sacerdotium hierarchicum*.¹ Ac proinde minus recte eorum discrimen exprimeretur si sermo fieret de « sacerdotio universali » pro fidelibus, et de « ministeriali » pro sacerdotibus Ordinis sacramento consecratis. Exc.mus Pater conciliaris D. Thomas Cooray, arch. Columbensis in Ceylon, discrimen significare proposuit his verbis: « sacerdotio *spirituali* » pro primis, et « sacerdotio *sacramentali* » pro secundis.

Exc.mus, vero, Pater conciliaris D. Paulus Barrachina, ep. Oriolensis in Hispania, de sacerdotio « improprio » fidelium locutus est.

Ambo, certe, discriminandi necessitatem bene perceperunt et, propositionibus suis, lucem novam indiderunt. Tamen, adhuc locus datur novae propositioni quae rectius fortasse discrimen hoc acclarare potest.

« Regale sacerdotium », de quo Petrus in prima epistola, cap. II, vers. 9, loquitur, est regale sacerdotium populi Dei, « universale » quidem, de quo *scil.*, omnia membra Corporis Christi mystici, quod est Ecclesia, participant, quod quidem est vere et proprium sacerdotium quo summum et aeternum sacerdotium ipse Christus Iesus, per parti-

icipationem, in terris perpetuare instituit. Tamen, cum sacerdotium fidelium a « ministeriali » certo distinguatur, rectius — *saltem mihi videatur*² — « sacerdotium *inchoativum* » diceretur relate ad « ministeriale », cum ambo eiusdem sacerdotii Christi Iesu distincti modi participationis sint. Inchoatur quidem *sacerdotium*³ baptisate, in omnibus fidelibus; deinde Ordinis sacramento perficitur in sacerdotio « ministeriali » presbyterorum; et ad plenitudinem denique evehitur, consecratione sacramentali episcoporum.

Secundo autem, relate ad apostolatam laicorum notare vellem:

1. Patet, sine dubio, hoc problema esse maximi momenti pro Ecclesia Dei in Evangelii diffusione toto orbe terrarum.

2. Nostrum Concilium, inter alias res graves, hanc certe gravissimam solvendam habet; nempe: populum Dei, non solum de iure sed etiam de obligatione apostolatus conscium reddere, ita ut « pastores qui instituti non sunt ut totum onus sanctificandi Corporis in se suscipiant, fideles ita pascant ac regant, ut cuncti suo modo ad commune opus explendum cooperentur », sicuti in introductione novi cap. IV de laicis in specie optime scriptum est.

3. Si missio evangelizandi mundum, recte et intelligatur et agatur a cuncto populo Dei, ab integro Corpore Christi mystico, i. e.: tum a pastoribus tum a laicis omnibus in unitate Ecclesiae, facies universae terrae certe immutabitur rapidius quam cogitari possit.

Totum Corpus Christi mysticum, nullo membro excluso, ex natura sua, eminenter missionarium est, cuius missio essentialis est diffundere Evangelium in universo mundo; unusquisque secundum dona a Deo accepta et saltem oratione, exemplo et testimonio suae vitae et laboris, si verbo fidem diffundere et defendere possibile non esset.

Igitur prima res est, et quidem urgens et gravis, ita laicos in Ecclesia docere, informare et instituere ut apti reddantur fide illustrata et ardenti caritate ad apostolatam exercendum diversis modis et formis, quibus rerum circumstantiae in nostro mundo hodierno exigunt.

Diffusio enim et defensio regni Dei pendet a vigore vitae supernaturalis totius populi Dei.

Affirmandum igitur est, laicorum apostolatam esse de essentia vitae christianae et complere apostolatam hierarchicam, cum ambo necessarii sint ad expansionem totius Ecclesiae *Christi*.⁴

Exc.mus Pater conciliaris Ioseph Ruotolo, ep. Uxentinus, proposuit « ut fusiori ratione exponatur fundamentum theologicum sacramenti confirmationis, cum sit sacramentum maturitatis vitae christianae » et « indicetur etiam fundamentum historicum apostolatus laicorum ».

Ad rem quod attinet, in hoc casu sufficeret exponere fundamentum

theologicum, quod quidem adest et est ontologicum in ordine supernaturali.

Hoc tamen fundamentum datur in schemate, cum de Ecclesia ut mystico Corpore Christi, in cap. I de Ecclesiae mysterio, n. 5, pag. 9, eius doctrina exponitur; etiam cum de sacerdotio universalis, necnon de sensu fidei et charismatibus christifidelium exponit « indolem sacram et organice exstructam communitatis sacerdotialis in sacramentis inniti et per ea ad actum deduci », sicut videri potest in pag. 7, linn. 22-40.

Tamen quomodo connexa videri possunt haec fundamenta theologica cum apostolatu laicorum novi cap. IV, cum de Corpore mystico agatur in prima parte *de Ecclesia*, pag. 9; et de sacramentis baptismatis et confirmationis in secunda parte, pag. 7?

Propterea cum res maximi momenti sit, saltem fundamentum theologicum innuere, cum in concreto de apostolatu laicorum agitur, necessarium videtur.

Multa tamen alia quae cum apostolatu laicorum evidenter connexa sunt et determinanda quidem erunt ut recte procedatur, non tamen in hoc capite includi necesse est, cum *revera*⁵ exstet schema *proprium*,⁶ decimum, *de apostolatu laicorum*, in quo concrete de eius natura, de finalitate et de modis ipsum exercendi agatur. Conveniens, igitur, videtur ad cap. X remittere tractandas quaestiones a Patribus propositas circa notas constitutivas et organizativas apostolatus laicorum. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ deest. ⁴ deest.
⁵ deest. ⁶ deest.

2

EM.MUS P. D. LEO IOSEPH CARD. SUENENS
Archiepiscopus Mechliniensis-Bruxellensis

Venerabiles Fratres,

In n. 24 ...¹ pauca dicuntur de charismatibus christifidelium, quae pauca impressionem possent *dare*² ac si tractaretur hic tantummodo de aliquo phaenomeno peripherico et accidentali ...³. Iamvero oportet *ut iste aspectus clarius, et proinde fusius, exponatur*.⁴

Omnino vitandum est ne structura hierarchica Ecclesiae appareat ut apparatus administrativus sine intima connexione cum donis charismaticis Spiritus Sancti in *ipsa Ecclesia*.⁵ Encyclica *Mystici Corporis* hac de re profundius loquitur quam schema nostrum.

...⁶ Tempus Ecclesiae quae peregrinatur ...⁷ usque ad parousiam Do-

mini tempus est *Spiritus Sancti*. Per Spiritum Sanctum nempe Christus ...⁸ populum Dei ...⁹, eius debilitatibus ac peccatis non obstantibus, *de quibus optime heri cardinalis Meyer*,¹⁰ *Ecclesiam, populum* vivificat atque in omnem veritatem inducit ...¹². Ecclesia igitur vocatur habitaculum Dei in Spiritu...¹³

Hinc Spiritus Sanctus datus est non pastoribus tantum, sed *omnibus* omnino christianis: « Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitet in vobis? », dicit Paulus ...¹⁴. Omnes christiani in baptismo ...¹⁵ recipiunt Spiritum Sanctum ...¹⁶. Ecclesia tota igitur essentialiter est realitas vere *pneumatica*, superaedificata non tantum super fundamentum apostolorum sed ...¹⁷ et prophetarum. In Ecclesia Novi Testamenti Deus « dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas »...¹⁸

Spiritus Sanctus sese manifestat in Ecclesia in multitudine et plenitudine donorum suorum spiritualium quae vocantur in Scriptura *pneumatica* ...¹⁹ aut *charismata* ...²⁰. Certe, tempore S. Pauli, *charismata* etiam valde extraordinaria ac mira, sicut « glossolalia extatica » ...²¹ aut *charisma* sanitarum ...²² in Ecclesia manifestabantur. Sed ne cogitetur *charismata* Spiritus exclusive aut praesertim in istis phaenomenis potius extraordinariis et miris consistere.

Iam Paulus loquitur, e. g., de *charismate sermonis sapientiae ac scientiae* ...²³, de *charismate fidei* ...²⁴, de *charismate docendi* ...²⁵, *exhortandi seu consolandi* ...²⁶, atque *ministrandi* ...²⁷, de *charismate discretionis spiritalium* ...²⁸, de *charismate opitulationum et gubernationum* ...²⁹, etc. etc.

Ita S. Paulo Ecclesia Christi viventis non apparet tamquam aliqua organizatio administrativa, sed ut vivens complexus donorum, *charismatum, ministrationum*. Omnibus et singulis christianis datus est Spiritus, qui omnibus et singulis dat sua dona, sua *charismata*, « secundum gratiam quae data est nobis, *differentia* »...³⁰

Audiamus *Paulum dicentem*³¹: « Et quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia primum apostolos, secundo prophetas, tertio doctores... Numquid omnes apostoli? numquid omnes prophetae? numquid omnes doctores? »...³²

Schema de Ecclesia quod loqueretur tantum de apostolis eorumque successoribus nec loqueretur etiam de prophetis et doctoribus deficeret in re *gravi*.³³

...³⁴ Qualis esset Ecclesia nostra sine *charismate* doctorum seu theologorum? Et qualis esset Ecclesia nostra sine *charismate* prophetarum seu hominum ex inspiratione Spiritus loquentium, qui instantes « opportune importune » ...³⁵ Ecclesiam aliquando dormientem excitabant, ne Evangelium Christi in praxi negligeretur?

Ecclesia non tantum *temporis*³⁶ S. Thomae vel S. Francisci ...³⁷ indi-

get charismatibus doctorum et prophetarum et aliarum ministracionum, sed *etiam*³⁸ et hodie et quidem in vita sua quotidiana et ordinaria...³⁹

Certe charismata in Ecclesia sine ministerio pastorum essent inordinata, sed *e contra*⁴⁰ ministerium ecclesiasticum sine charismatibus esset pauper et sterile.

...⁴¹ *Pastorum* ...⁴² est charismata Spiritus in *Ecclesia*⁴³ detegere, promovere et augere.

Pastorum ...⁴⁴ est laicos qui omnes *eorum donorum ac charismatum gaudent*⁴⁵ et saepe saepius maiorem experientiam *spiritualem in mundo hodierno*⁴⁶ habent, diligenter et aperto corde audire et cum eis dialogum vivum iterum atque iterum inire.

Pastorum est denique et ipsi charismata meliora aemulari...⁴⁷ Sane, pastoribus reverentia ac oboedientia debetur ab omnibus fidelibus, *etiam maximis donis praeditis*.⁴⁸ Sed viceversa charismatibus et impulsibus Spiritus Sancti, qui saepe saepius per christianos laicos nec in dignitate positos spirat, pariter reverentia debetur. Unde Paulus omnes christianos necnon pastores admonet: « Spiritum nolite extinguere. Prophetias nolite spernere. Omnia autem probate: quod bonum est tenete »...⁴⁹

Concludendo: in ordine theologico, propono ut caput de populo Dei, secundum ea quae dicta sunt, *amelioretur*⁵⁰:

1. Simul cum structura ministeriali, *eruat in toto capitulo structura charismatica Ecclesiae, sensu lato sumendo vocem structurae*.⁵¹

2. Momentum charismaticum in populo Dei fusius et magis concrete extollatur.

3. Speciatim momentum prophetarum ac doctorum in Ecclesia consideretur.

4. Habitudo pastorum ad charismata fidelium modo magis positivo et constructivo describatur.

5. Ne oblivioni detur doctrina S. Pauli de libertate filiorum Dei in Ecclesia.

Concludendo: in ordine pratico, concludo his votis: ut appareat etiam in Concilio, et oculis omnium, *fidem nostram in charismatibus Spiritus Sancti in*⁵² christifidelibus:

1. Augeatur numerus et universalitas auditorum laicorum.

2. Invitentur ut auditores etiam *mulieres* quae, ni fallor, dimidiam partem humanitatis constituunt.

3. Invitentur tandem fratres et sorores *magnarum Congregationum*⁵³ quia et ipsi et ipsae pertinent ad *Ecclesiam Dei*,⁵⁴ Spiritum Sanctum acceperunt et Ecclesiam inserviunt *tam generose*⁵⁶ ut pars electa gregis Domini. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ cap. III schematis. ² suggerere. ³ in vita Ecclesiae. ⁴ momentum vitale horum charismatum pro aedificatione Corporis mystici clarius, ac proinde fusius, exponere. ⁵ tota Ecclesia diffusis. ⁶ Charismata pro omnibus christianis. ⁷ per saecula. ⁸ glorificatus. ⁹ eschatologicum. ¹⁰ deest. ¹¹ coadunat, purificat. ¹² Spiritus Sanctus ita est primitiae (*Rom.* 8, 23), est pignus Ecclesiae (*2 Cor.* 1, 22; 5, 5) in hoc mundo. ¹³ (*Eph.* 2, 22). ¹⁴ (*1 Cor.* 3, 16). ¹⁵ fidei sacramento. ¹⁶ Omnes christiani « lapides vivi » sunt aedificandi in « domum spiritualem »: oikos pneumatikos (*1 Petr.* 2, 5). ¹⁷ ut dicitur *Eph.* 2, 20. ¹⁸ alios vero evangelistas, alios autem pastores et doctores... » (*Eph.* 4, 11; cf. 3, 5). ¹⁹ (*1 Cor.* 12, 1; 14, 1). ²⁰ (*Rom.* 12, 6; *1 Cor.* 12, 4. 9. 28. 30 s.; *1 Tim.* 4, 14; *2 Tim.* 1, 6; *1 Petr.* 4, 10). ²¹ (*1 Cor.* 12, 10. 28. 30; 14, 18. 26; *Act.* 19, 6). ²² (*1 Cor.* 12, 9. 28. 30; cf. *1 Cor.* 12, 10; 12, 28 s.; *Gal.* 3, 5). ²³ (*1 Cor.* 12, 8). ²⁴ (*1 Cor.* 12, 9). ²⁵ (*Rom.* 12, 7; *1 Cor.* 12, 28 s.; 14, 26). ²⁶ (*Rom.* 12, 8). ²⁷ (*Rom.* 12, 7). ²⁸ (*1 Cor.* 12, 10). ²⁹ (*1 Cor.* 12, 28). ³⁰ (*Rom.* 12, 6). « Unicuique autem datur manifestatio spiritus ad utilitatem » (*1 Cor.* 12, 7), i. e. « ad aedificationem Ecclesiae » (*1 Cor.* 14, 12). Unusquisque christianus sive litteratus sive illitteratus in vita sua quotidiana suum charisma habet, sed — uti dicit S. Paulus — « omnia ad aedificationem Ecclesiae fiant » (*1 Cor.* 14, 26; cf. 14, 3-5). ³¹ iterum apostolum affirmantem. ³² (*1 Cor.* 12, 28 s.). ³³ gravis momenti. ³⁴ Charismata in Ecclesia hodie. ³⁵ (*2 Tim.* 4, 2). ³⁶ saeculis praeteritis, non tantum tempore. ³⁷ Assisiensis. ³⁸ deest. ³⁹ Relinquamus enim illa « charismata clariora » et veniamus ad ista « charismata simpliciora » ad quae alludit schema *de Ecclesia*. Nonne cognoscimus omnes, singuli pro uniuscuiusque dioecesi, laicos viros vel feminas, qui vere a Domino quasi vocantur et charismatibus variis a Spiritu donantur, in re catechetica, in opere evangelizationis, in campo actionis catholicae cuiuscumque formae, in actione sociali et caritativa? Nonne ex experientia quotidiana scimus et perspiciamus actionem Spiritus Sancti non esse extinctam in Ecclesia? ⁴⁰ vice versa. ⁴¹ Officium pastorum quoad charismata. ⁴² sive Ecclesiarum localium et particularium, sive Ecclesiae universalis. ⁴³ Ecclesiis instinctu quodam spirituali. ⁴⁴ Ecclesiae. ⁴⁵ ac singuli suis donis ac charismatibus ditantur. ⁴⁶ in vita mundi hodierni. ⁴⁷ (*1 Cor.* 12, 31). ⁴⁸ ab illis etiam qui maximis donis instruuntur. ⁴⁹ (*1 Thess.* 5, 19-21). Ille complexus donorum, charismatum ac ministracionum nequit in aedificationem Ecclesiae actuari et inservire, nisi in libertate filiorum Dei quae, ad exemplum S. Pauli, ab omnibus pastoribus tuenda atque promovenda est. ⁵⁰ perficiatur. ⁵¹ elaboretur in toto capite « dimensio » charismatica Ecclesiae. ⁵² fides nostra in charismatibus datis a Spiritu Sancto omnibus. ⁵³ fratres et sorores religiosi. ⁵⁴ populum Dei. ⁵⁵ deest.

Moderator: Legatur nunc emendatio circa caput *de sacra Liturgia*.

Secretarius generalis: Emendatio V: pag. 186, post lin. 10 (conferatis pag. 33, n. 89 d) huius fasciculi) ... [cf. pag. 115].

3

EXC.MUS P. D. HENRICUS HECTOR GOLLAND TRINDADE

Archiepiscopus Botucatuensis

Minimus omnium, audeo, in hac magnifica aula conciliari, duo verba facere, humiliter, coram vobis, venerabiles Patres, auditores et observatores carissimi — sed firmiter, magno cum animo, quia haec verba faciam etiam coram Deo, cui nos, omnes, de hac permagna gratia, quae est Concilium Oecumenicum Vaticanum II, pastorale definitum vel *pastorale*¹ nominatum, tempus opportunissimum ad faciem Ecclesiae renovandam, sicut dixerunt Ioannes XXIII et, nuper, Paulus VI, pontifices maximi, secundum cor Christi — nos omnes rationem reddituri sumus.

Primum verbum est de « introductione » ad cap. III, de Ecclesia, ubi legitur (pag. 5, lin. 8): « Pastores scil. instituti sunt, non ut totum onus aedificandi mystici Christi Corporis in se suscipiant ». Haec enuntiatio mihi minus bene sonat, quia in forma negativa, et quia false interpretari posset, tamquam si pastores (qui sunt etiam legislatores) partem oneris sui super laicorum humeros reponere vellent, ad seipsos liberandos, quod Deus avertat. Nos, enim, pastores, vere instituti sumus ut totum onus aedificandi mystici Christi Corporis in nobis suscipiamus — pastoribus enim, non laicis, dictum est: « Ite, praedicate Evangelium omni creaturae... » ...². Nobis, non laicis, dictum est a Domino, sacerdote et victima: « Hoc facite in meam commemorationem... » ...³. Propterea tamquam nobis dicta, libenter legimus verba Pauli: « Qui altari deserviunt, cum altari participant... qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivant... » ...⁴. Et praesertim, non de laicis, sed tantum de pastoribus sunt verba Isaiae prophetae, sanctificata a Summo Sacerdote Christo Iesu, qui de se ipso affirmare potuit: « Ego sum Pastor bonus », et verba sunt haec⁵: « Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus » (de quibus — proh dolor — vix loquitur hoc schema *quod* « de populo Dei » nominatur), sic « evangelizare pauperibus »⁶ misit me; « sanare contritos corde, praedicare captivis remissionem et caecis visum... » ...⁷. Haec est *clarissima*⁸ consecratio nostra!

Verum est quod hoc onus gravissimum, nos soli portare non possumus. Ea propter introductio humanissime concluditur his verbis: « Pastores... ita pascant et regant (*pato*,⁹ e. g., verbis et factis bonitatis, abnegationis, paupertatis et multiformis caritatis), sic, ita pascant, ut cuncti

suo modo et in suo ordine ad commune opus explendum cooperentur ». Et meminisse iuvat laicos, qui vitam degunt perfectam christianam — *saltem conantur vivere vitam vere christianam*¹⁰ — ut medicos, scriptores, magistros, operarios, negotiatores, et praesertim ut patres et matres familias *vere christianos*,¹¹ iam realiter et efficaciter adiuvere pastores ad Corpus Christi mysticum aedificandum, summa vi exemplorum, laborum, dolorum et orationum eorum. Sed vivant! Et vivant alii, qui in vita Ecclesiae a principio et semper, numquam defuerunt, qui sponte sua apostolatam verum vel specificum nobiscum facere volunt, quod det nobis semper bonus Pastor, Iesus Christus.

Secundum verbum et ultimum erit de adhortatione in fine huius capituli (pag. 11, lin. 21), ubi legitur: « Etiam in difficilioribus adiunctis positi, ne erubescant Evangelium ».

In memoriam revocemus quod haec verba scripta sunt iis qui iam nobiscum Evangelium, aliquo modo, docent et aliquod apostolatam faciunt. Parcite mihi, venerabiles Patres, si audeo humiliter et sincere dicere quod haec locutio « ne erubescant Evangelium », sicut aliquid periculosum mihi videtur. Praeceptum enim Evangelium non erubescendi episcopis, clericis, religiosis et laicis commune est. Si nos vero, legislatores, haec verba in memoriam revocare volumus tantum laicis qui nos adiuvere volunt, timeo ego ipsos (qui in mundo versantur et frequenter audiunt voces operariorum et iuvenum et non christianorum et, praesertim, voces pauperum et indigentium *multis*¹² cum lacrimis) ipsos nobis respondere posse quod nullo modo erubescunt Evangelium Iesu Christi, sed non raro erubescunt eos — pastores, religiosos, sacerdotes, clericos —, qui praedicant Evangelium Christi, sed non vivunt secundum Evangelium Christi, quod, puto, forsitan impedimentum maximum esse pro apostolatu laicorum, et etiam pro vocationibus sacerdotalibus authenticis.

Verbum hoc paulinum « *non erubesco Evangelium* », ¹³ vere splendidum, apostolus non ad alios nec de aliis dixit, sed audacter dixit ad Romanos illius temporis, dominatores, divites, elatos, carnales, paganos, qui et humiles et pauperes et leprosos, amicos speciales Iesu Christi, aspernebantur — et de seipso romano ad Romanos dixit: « Non erubesco Evangelium », i. e. non erubesco Evangelium humilitatis, Evangelium paupertatis, Evangelium verae fraternitatis et iustitiae et caritatis.

Conclusio. Ad primum, submitte propono ut in introductione simpliciter dicatur: « Pastores instituti sunt ut onus aedificandi mystici Christi Corporis in se suscipiant, sed ita pascant et regant, verbis et

exemplis, ut cuncti, suo modo et in suo ordine, ad commune opus explendum libenter cooperentur ».

Ad secundum, sic propono: « Etiam in difficilioribus adiunctis positi, officium suum ardentem impleant, ut fiat voluntas Dei, sanctificatio nostra, et Patris, qui in caelis est, regnum adveniat ».

Verbum autem Pauli sit nobis semper in corde et in vita: « Non erubesco Evangelium pauperum ». Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² (Mc. 16). ³ (Lc. 22). ⁴ (1 Cor. 9).
⁵ (Io. 10). ⁶ deest. ⁷ (Lc. 4). ⁸ deest. ⁹ deest. ¹⁰ deest.
¹¹ deest. ¹² deest. ¹³ deest.

4

EXC.MUS P. D. IOSEPH RUOTOLO
Episcopus Uxentinus-S. Mariae Leucadensis

Venerabiles Patres conciliares,

Schema *de populo Dei* et speciatim *de laicis*, quod est cap. III *de Ecclesia*, laudandum mihi videtur propter expositionis claritatem et propter afflatum pastorem, quo imbutum est. Nonnulla tamen videntur contrahenda et alia addenda quoad tractationem *de laicis*.

Tractatio completa, si consideretur etiam schema X (*de apostolatu laicorum*) apparet longior quam opus sit; ipsum puto posse contrahi in unum schema, exponendo tantum principia generalia et excludendo normas practicas, quae in ipsis statutis societatum enuntiantur et evolvuntur, vel in frequentibus adhortationibus Summorum Pontificum.

Quoad caput, de quo discussio fit et quod maximi momenti est pro tota tractatione, haec mihi videntur addenda:

1. Quodnam est fundamentum theologicum huius apostolatus? *Noto quoad hanc rem quod aliquomodo accepto observationes nunc factas ab em.mo card. Caggiano. Meum desiderium esset ut omnia quae de apostolatu laicorum dicuntur in unum schema fundantur.*

*Quodnam est fundamentum theologicum huius apostolatus*¹? Si inspicitur schema, n. 23, pag. 5, fundamentum theologicum reponitur in baptismo, in quo remote ipsum sacerdotium universale habet fulcrum.

Sed, praeter baptismum, *confirmatio* videtur sacramentum — ut ita dicam — specificum quoad laicorum apostolatum. De hoc sacramento in schemate fit tantum brevis enucleatio, cum dicitur in pag. 7, n. 24,

linn. 26-27: « Sacramento confirmationis perficiuntur et roborantur ut fidem verbo et opere simul diffundant et defendant ».

In Actibus Apostolorum confirmatio repraesentatur ut fidelium Pentecostes. Legitur enim in cap. 8 ...²: « Cum autem audissent apostoli, qui erant Ierosolymis, quod recepisset Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum et Ioannem; qui cum venissent, oraverunt pro ipsis, ut acciperent Spiritum Sanctum: nondum enim in quemquam illorum venerat, sed baptizati tantum erant in nomine Domini Iesu. Tunc imponebant manus super illos, et accipiebant Spiritum Sanctum ».

Insuper dicendum est quod character confirmationis perficit baptismi characterem et christianum aptum reddit ad fidem *ex officio* profitendam, defendendam et propagandam; unde participem facit fidelem vitae publicae Ecclesiae.

Consequenter confirmatio posset vocari — ut ita dicam — sacramentum *virilitatis* uniuscuiusque fidelis christiani: pertinentiam ad sacerdotium universale roborat in servitium Ecclesiae Christi, organismum supernaturalem perficit, ut ait S. Thomas ...³, et ipsum Corpus mysticum ditius reddit vitae supernaturalis.

2. Quodnam est fundamentum historicum?

Etiam hoc explicandum puto, quia laicorum apostolatus non debet concipi tamquam novitas temporum nostrorum. Novae sunt societates laicorum, sed apostolatus natus est cum Evangelii praedicatione.

Si exempla trahunt, liceat saltem memorare, praeter viros et mulieres, qui toto corde Iesum ipsum adiuvarunt una cum apostolis et discipulis, S. Marcum et S. Lucam, qui apostolatus Petri et Pauli socii fuerunt et duo Evangelia, ductu Spiritus Sancti, confecerunt.

Durante Ecclesiae Christi historia antiqua et recenti quot viri, quot mulieres, quot pueri testes fuerunt Salvatoris doctrinae, praeceptorum et consiliorum vita exemplari et non raro sanguinis effusione.

3. In n. 25, pagg. 8 et 9, sermo fit etiam de cultura religiosa sufficienti in laicis. Ad rem puto esse constituenda Collegia laicorum Romae et in praecipuis dioecesibus orbis catholici.

Necessarium enim est ut nonnulli laici perficiantur pietate, studiis seriis et disciplina ita ut fiant quasi « élite » inter laicos: associationes dirigant, Christi Evangelium defendant et propagent, errores confutent et veritatem diffundant verbo, scriptis et vita — ut ita dicam — « spalla a spalla » cum sacerdotibus. Studio doctrinae, quod uno vel duobus annis evolvi deberet, virtutum exercitium coniungendum est, ut animi laicorum Dei gratia magis magisque imbuantur, quam aliis effundant suo tempore mediante actione apostolica, in qua ipsi, ut aiebat S. Bernardus, « non canalem, sed concham se exhibebunt »...⁴

Studia deberent esse praesertim christologica, sicut nunc fit in Italia Assisi apud Institutum saeculare iuris pontificii, quod appellatur « Pro Civitate Christiana ».

Sicut Seminaria clericorum fuerunt efficax demonstratio vitalitatis Concilii Tridentini, haec Collegia, quae Seminaria laicorum vocari poterunt, plene respondent expectationi Pauli VI ...⁵, qui internum vigorem Ecclesiae nobis ostendit « ut fermentum vivificum et instrumentum salutis humanae consortionis »...⁶

4. In nn. 26 et 27, pagg. 10 et 11, specialis fovetur animorum consentio inter laicos et hierarchiam: ut haec plene habeatur, humiliter propono constitutionem novae Congregationis Romanae, in qua sint ecclesiastici mixti laicis peritis in apostolica actione. Rationes sunt: *a*) ut pateat momentum associationum laicalium; *b*) ut compertum sit omnibus quod ipse Summus Pontifex laicos vocat et missionem ipsis confert in servitium animarum; *c*) ut concentus concordiae et amoris instauretur et perseveret inter hierarchiam et laicos.

Conclusio. Patres conciliares, his mediis nos libenter acceptamus vigorosam locutionem Summi Pontificis Pauli VI *feliciter regnantis*⁷ laicis Actionis Catholicae recenter expressam: « Haec est hora laicorum ». Cum gaudio repetimus: haec est hora laicorum, et viribus unitis laicos plures in apostolos convertamus ut et ipsi agant ad societatem moraliter et religiose perficiendam et *sic dictos laicistas* vincant et ad bonam frugem perducant. Maria, regina apostolorum, nos omnes adjuvet ad gloriam Dei et animarum profectum! Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² (14-17). ³ (P. III, q. 72, a. 8 ad 4).
⁴ (*In Cantica Sermo XVII*, 3). ⁵ *feliciter regnantis*. ⁶ (Alloc. diei 29 sept. 1963). ⁷ deest.

Moderator: Legatur emendatio alia circa schema *de sacra Liturgia*.

Secretarius generalis: Emendatio VI: pag. 186, linn. 11-12 (conferatis huius fasciculi pag. 33, n. 89 e) [*cf. pag. 115*].

5

EXC.MUS P. D. CASIMIRUS MORCILLO GONZALEZ
Archiepiscopus Caesaraugustanus

Venerabiles Patres conciliares, Observatores et Auditores dilectissimi,

Tres partes brevissime exponendas et inter sese intime connexas complectitur meum votum: definitionem theologiam laici, sacerdotium uniuscuiusque christifidelis et consecrationem mundi a laicis peragendam.

1. Definitio laici theologica, non canonica, non negativa, desideratur uti constitutioni dogmaticae convenit et in hac aula petita est primo ab em.mo card. Bueno Monreal, postea, ni fallor, ab auditoribus laicis extra aulam. Ideo puto non inutilia habenda esse conamina definitionem tradendi. Quantum in me est, sequentem veniam vestra proponere audeo:

« Laicus est homo qui per baptismum Christo concorporatus et populo Dei adscitus, ad hierarchicam potestatem tamen non accedens, vitam hominibus communem in mundo degit Deo deditam, ut seipsum, hominum actiones et opera, hominum genus et ipsum cosmon Deo offerat et consecret ».

In hac exponenda definitione nunc non immorandum quia ex infra dicendis explicatio fluet. Satis sit venerabile illud *Epistolae ad Diognetum* (saec. II) testimonium hic afferre: « ...¹ Christiani, dicit epistola,² neque regione neque sermone neque vitae institutis distincti a ceteris sunt hominibus...³ Uxores ducunt ut omnes, liberos procreant...⁴ In carne sunt, sed non secundum carnem vivunt...⁵ In terra degunt, sed in caelo civitatem suam habent...⁶ Obsequuntur legibus constitutis, et suo vitae genere superant leges...⁷ Ut autem simpliciter dicam, quod est in corpore anima, hoc sunt in mundo christiani »...⁸

2. Quidnam est iste laicus sub data definitione comprehensus? Est homo a Christo consecratus et homo sacerdotio Christi configuratus.

a) *Homo consecratus*: Homo a Christo consecratus est ontologice per Incarnationem qua humanitas assumpta est ad personam Verbi; consecratus est vitaliter per passionem et mortem Christi ex quibus supernaturalis vita in homines manat per sacramenta; consecratus est ecclesialiter et dynamice per effusionem Spiritus Sancti qua christifidelis organice unitur Ecclesiae ut de Ecclesia et cum Ecclesia vivat et operetur; consecratus est eschatologice « ad bravium supernae vocationis Dei »...⁹ per glorificationem Christi qui est « primogenitus ex mortuis »...¹⁰ et « primitiae dormientium »...¹¹

Haec hominis consecratio evolvitur et perficitur ex parte Dei in duabus periodis, nempe, in ea quam apostolus vocat « dispensationem sacramenti absconditi a saeculis in Deo »...¹² et in ea quae ab ipso Paulo dicitur « dispensatio plenitudinis temporum »...¹³ Ex parte hominis initium sumit in verbo Dei praedicato et dociliter recepto; iter percurrit baptismi et communionis cum Christo et cum Ecclesia; et augetur et completur ceteris sacramentis quae fidem, spem et caritatem perficiunt hominemque ducunt ad Deum per viam amoris fraternitatis erga proximum.

Homo sic consecratus est ille « novus homo qui secundum Deum creatus est in iustitia et sanctitate veritatis »...¹⁴ de quo in epistola ad Ephesios.

b) *Homo sacerdotio Christi configuratus*: Alii Patres de sacerdotio universi populi Dei agant. Brevissime de sacerdotio uniuscuiusque christifidelis nunc loquor.

Ipsa participatio gratiae capitalis Christi est etiam quaedam participatio sacerdotii Christi quia baptismus hominem reddit participem unctionis sacerdotalis quam Verbum Incarnatum suscepit. Sed character sacramentalis, semen incorruptibile per Verbum Dei ...¹⁵, proprius dicitur et est participatio sacerdotii Christi.

Duplici caractere, baptismali et chrismali, insigniri potest laicus: a caractere baptismali accipit concorporationem perpetuam cum Christo summo sacerdote, communionem cum Ecclesia civitate sacerdotali ...¹⁶, quamdam potestatem sacerdotalem ad offerendum sacrificium privatim, prout persona particularis non aliorum nomine et non nisi in unione cum Ecclesia exercendam, ac, denique, potestatem ad apostolatatum privatim et in ambitu privato peragendum. A confirmatione eiusque caractere accipit laicus potestatem ad communicandum aliis suas actiones et ad promovendum totius Corporis Christi bonum, aliis verbis, accipit munus propheticum quod aliud non est nisi munus evangelizandi sub pluribus formis apostolatus.

Laicus, ergo, sic configuratus sacerdotio Christi, devenit membrum generis electi et regalis corporis sacerdotalis ...¹⁷ ut annuntiet virtutes Dei, non ut imolet victimam sacrificii eucharistici.

3. Quenam, vero, *missio*, quodnam *munus istius laici* a Christo consecrati et sacerdotio Christi configurati? Absque dubio, ipsa missio Christi, ipsa missio Ecclesiae.

Ut iam notatum est, Christus primario et directe, tamquam « primogenitus in multis fratribus » ...¹⁸, homines conformavit propriae suae imagini ...¹⁹ per Incarnationem, redemptionem et glorificationem. Indirecte, vero, i. e. mediante homine, ceteras omnes creaturas « sive quae in

terris sive quae in caelo sunt » ...²⁰ instauravit ...²¹, reconciliavit ...²² in seipso « primogenito omnis creaturae » ...²³. Instauratio haec et reconciliatio nonnisi radicalis est et ab homine perfici debet.

Laicus christifidelis primo seipsum et sua devovere tenetur Deo: seipsum per conformationem imagini Filii Dei; sua, i. e., cogitationes et opera suae intelligentiae, scientiam et artem populos regendi, dispensationem iustitiae, scientiam et artem educationis, laborem scientificum, applicationem scientiae per artes technicas, laborem manuum suarum, institutiones humanas cuiuscumque generis.

Secundario autem et indirecto modo laicus tenetur Deo offerre et consecrare cetera omnia quae Deus posuit in mundo ut homini inservire possint sive tamquam argumenta sapientiae et omnipotentiae Dei, sive tamquam instrumenta ad vitam, ad intelligentiam, ad spiritualem salutem perficiendas.

Ibi, vero, munus propheticum seu missio apostolica laici incipit ubi alium invenit hominem cui communicare tenetur « magnalia Dei » ...²⁴ et « investigabiles divitias Christi » ...²⁵. Tunc, vero, non autem in apostolatu individuali, professionali et familiari qui muros domi propriae non excedit, laicus agere debet in communione cum sacra hierarchia et sub eius ductu.

Munus et officium, ergo, laicorum in Ecclesia constitutionale est, nobilissimum est, activum est, necessarium est, et nobis in honore maximo habendum atque a nobis frequentius in posterum utendum. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ 5, 1. ² deest. ³ 5. Patrias habitant proprias, sed tamquam inquilini; omnia cum aliis habent communia tamquam cives, etiam omnia patiuntur tanquam peregrini; omnis peregrina regio eorum est patria, et omnis patria peregrina. 6. ⁴ sed non abiiciunt fetus. 7. Mensem communem habent, sed non lectum. 8. ⁵ 9. ⁶ 10. ⁷ 11. Amant omnes, et omnes eos persequuntur. 12. Ignorantur, et condemnantur, morte afficiuntur, et vivificantur. 13. Mendici sunt, et ditant multos; omnibus rebus indigent, et omnia illis redundant. 14. Dedecorantur et inter dedecora afficiuntur gloria; fama eorum laceratur, et iustitiae eorum testimonium perhibetur. 15. Obiurgantur et benedicunt, contumeliose tractantur, et honorem deferunt. 16. Cum bonum faciant, tanquam improbi puniuntur; dum puniuntur, gaudent, tanquam vivificentur... 6, 1. ⁸ (R. 97). ⁹ (Phil. 3, 14). ¹⁰ (Col. 1, 18). ¹¹ (1 Cor. 15, 21-23). ¹² (Eph. 3, 9). ¹³ (Eph. 1, 10). ¹⁴ (Eph. 4, 14). ¹⁵ (cf. 1 Petr. 1, 23). ¹⁶ (cf. *Summ. Theol.* III, c. 35, a. 7). ¹⁷ (cf. 1 Petr. 2, 9). ¹⁸ (Rom. 8, 29). ¹⁹ (cf. Rom. 8, 28). ²⁰ (Col. 1, 20). ²¹ (cf. Eph. 1, 10). ²² (cf. Col. 1, 20). ²³ (Col. 1, 15). ²⁴ (Act. 2, 11). ²⁵ (Eph. 3, 8).

6

EXC.MUS P. D. IULIUS VICTOR DAEM

*Episcopus Antverpiensis**Venerabiles Fratres,*

Eminentis titulo cap. III (prout iacet) *de populo Dei...*, Concilium Vaticanum II huic populo, in Christo restaurato, novarum dimensionum mensuram in lucem ponere intendit. Quod sacerdotibus et fidelibus nostris magno gaudio et praesertim utilitati erit quippe quod tantopere illorum exspectationi correspondeat.

Liceat mihi: 1. Insistere in characterem *novitatis* populi Dei novi testamenti atque propterea vobiscum perpendere aspectum transcendentiae christianismi. De his non agit cap. III prout iacet. In emendationibus, parte II, pag. 7, *verba*¹ iam fit de foedere Dei cum populo Israelitico « in figuram foederis illius perfecti *etc.*²... ». Oportet tamen novus textus his verbis « in figuram » totam suam significationem et valorem praebeat relate ad novitatem absolutam novi foederis.

Liceat mihi: 2. Paucis verbis ostendere quantum Ecclesia, horum conscia, e doctrina de populo Dei pro sua praedicatione haurire debeat in ordine ad suas rationes ac orientationes principales suamque foecunditatem pastoralem.

1. Vocabulum « populus Dei » saepissime legitur in Veteri Testamento, aliquoties in Novo. In utroque autem vocabulum exprimit amorem et misericordiam Dei atque exspectationem populi.

Doctrina Domini nostri Iesu Christi et apostolorum ut ideas fundamentales continet certe, ex una parte, continuitatem revelationis ad veterem populum electum factae, sed etiam, ex altera parte, sit venia verbo, discontinuitatem, ratione praesertim transcendentiae totalis novi populi.

a) Iesus Christus doctrinam de regno Dei super populum suum ut thema principale suae praedicationis tradidit ad ostendendam *novam* relationem inter Deum et homines.

Praedicatio Iesu Christi revera ut *nova* audientibus in synagoga apparet: « ...³ Quoniam doctrina haec nova » divina auctoritate fulciete...⁴

Iesus Christus, continuationis antiquae oeconomiae memor...⁵ in mentes revocat Sacram Scripturam, Moysen, David et prophetas, ut nempe pro sua doctrina et missione testarentur...⁶ Populus Dei...⁷ novi testamenti est populus universalis, qui spiritualia bona exspectat et de

Spiritu vivit. Vivit enim in « diebus Sponsi » et, ideo, ei non amplius convenit ieiunare. « Nemo assumentum panni rudis assuit vestimento veteri... et nemo mittit vinum novum in utres veteres »...⁸ In suo sermone montano, Christus auctoritatem Moysi praetergreditur et suam imponit: « Dictum est antiquis... et ego dico vobis... »...⁹ Novum regnum limites veteris populi electi solvit et universalismus in cultu Deo reddendo instauratur. In novo regno, totus homo Dei est et suis actibus et suis cogitationibus: « Estote ergo vos perfecti... »¹⁰. Ipse Deus faciem suam immutatam ostendit et ab hominibus suo novo nomine invocatur: « Abba, Pater »...¹¹

*Mysterium salutis*¹² discipulis novae salutis oeconomiae, claris verbis, explicatur, non tantum in imaginibus: « Vobis datum est nosse mysterium regni Dei... »¹³.

Perfectio et transformatio ad quas homines novi foederis vocantur in ipsa persona Christi eminenter coniunguntur. Est enim Filius dilectus Patris quem audire oportet...¹⁴. « Non venit ut ministraretur ei sed ut ministraret... »¹⁵. Numquam ullus homo locutus est sicut ipse Christus; nemo suae propriae personae tam altam conscientiam habuit.

*Christus de se ipso dixit*¹⁶: « Ego sum lux mundi »...¹⁷; « Ego sum via et veritas et vita »...¹⁸. Quae verba plena auctoritate...¹⁹ coniungenda sunt cum aliis verbis quibus invitationem Christi proclamat: « discite a me quia mitis sum et humilis corde »...²⁰

Discontinuitas haec in continuitate talis ac tanta est ut unicum tantum verbum sit quod novas realitates exprimere valeat: « Novum Testamentum », i. e. bonum ac certe novum nuntium utique a prophetis praedictum sed tamen in amplitudine divitiarum ab antiquis incognitum.

b) Hanc novitatem praedicationis Iesu Christi *apostoli* intellexerunt in mysteriis mortis et resurrectionis Domini et in descensu Spiritus Sancti, atque eam in suis scriptis exaltaverunt. Haec est novitas de qua loquitur S. Paulus in suis epistolis ad Galatas...²¹ et ad Romanos...²²: est « plenitudo temporis » et « revelatio mysterii » ab angelis et a generationibus hominum praeteritis incognita, a Christo autem et apostolis revelata. Harum divitiarum spiritualium summa continetur in prima epistola S. Petri (*cap. 2*).²³

*Per modum conclusionis.*²⁴

2. Quae cum ita sint:

a) Amplius in cap. III ostendatur quod in christianismo omnia nova sunt, etsi Iudaismus Christum praeparavit et oracula de Christo servavit. Populus Dei Novi Testamenti est nova creatio. Totum nuntium salutis accepit et novum cultum Deo dedicavit. Suo duci resuscitato unitur et a Spiritu ducitur ac sanctificatur. Vivit in communitate

supernaturali, quae est Ecclesia. Advenit oeconomia plenitudinis gratiae. Pater « transtulit nos in regnum Filii dilectionis suae »...²⁵

b) Vivificetur textus capituli nostri in lucem ponendo tendentiam eschatologicam Ecclesiae per historiam peregrinantis expressam in spe populi Dei in adventum Domini exaltati, et renovationem spiritualem terrae Spiritui Christi concreditam qua ascensus populi ad thronum Dei perficitur.

Haec sunt elementa maximi momenti pastoralis quae praedicatio Ecclesiae in lucem ponere debet pro populo Dei, tam pro clericis quam pro laicis. Constituunt enim fundamentum doctrinae populo tradendae et formationis christianae fidelium. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ verbum. ² ... quod cum genere electo sub Christo capite (Deus) iniret ». ³ Quidnam est hoc? ⁴ (Mc. 1, 27). « Et stupebant super doctrina eius: erat enim docens eos quasi potestatem habens » (Mc. 1, 22). ⁵ (« non veni legem solvere sed adimplere » (Mt. 5, 17). ⁶ Populus electus Veteris Testamenti fuit natio religiosa, cultui veri Dei medios inter paganos dedita, cuius membra tamen beneficia Dei imprimis temporalia exspectabant. ⁷ autem. ⁸ (Mc. 2, 19-22). ⁹ (Mt. 5, 17-18). ¹⁰ sicut et Pater vester caelestis perfectus est » (Mt. 5, 49). ¹¹ (Mt. 5, 19). ¹² Mysterium Dei in nova oeconomia salutis ex libera voluntate misericordiae ipsius revelatur: « Et nemo novit filium nisi Pater; neque Patrem quis novit nisi Filius et cui voluerit Filius revelare » (Mt. 11, 27; Lc. 10, 21-22). Hoc mysterium. ¹³ Illis autem qui foris sunt in parabolis omnia fiant » (Mc. 4, 11-12). ¹⁴ (Mc. 9, 7). Hic Filius. ¹⁵ et daret animam suam redemptionem pro multis » (Mc. 10, 45). ¹⁶ Audiamus et haec. ¹⁷ qui sequitur me non ambulat in tenebris sed habebit lumen vitae » (Io. 8, 12). ¹⁸ (Io. 14, 6). ¹⁹ et. ²⁰ (Mt. 11, 29). ²¹ (4, 4-7). ²² (16, 25 ss.). ²³ « Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes annuntietis eius qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum. Qui aliquando non populus, nunc autem populus Dei; qui non consecuti misericordiam, nunc autem misericordiam consecuti » (2, 9-10). ²⁴ deest. ²⁵ (Col. 1, 13).

Moderator: Legatur nunc alia emendatio circa schema *de sacra Liturgia*.

Secretarius generalis: Emendatio VII: *Novus articulus:* pag. 186, post lin. 12 (conferatis pag. 33, n. 90 huius fasciculi) ... [cf. pag. 115].

EXC.MUS P. D. SEBASTIANUS SOARES DE RESENDE

Episcopus Beirensis

Carissimi Patres, Auditores et Observatores amplissimi,

Liceat mihi aliquas observationes facere circa cap. III schematis propositi...¹

1. De titulo huius capituli.

2. De ordine paragraphorum huius eiusdem capituli.

3. De necessitate aliqua huius doctrinae puncta profundius exponendi.

1. *De titulo huius capituli.* Postquam in cap. II, de Summo Pontifice, de episcopis, de presbyteris et de diaconibus, iam multa dicta sunt, non mihi videtur necessarium esse caput speciale *de populo Dei et speciatim de laicis*...². Nam in Ecclesia Dei non est populus Dei et laici sed Summus Pontifex, episcopi, presbyteri, diaconi, religiosi et laici tantum. Et isti omnes populum Dei constituunt. Mihi ergo videtur sufficiens esse titulum hoc simpliciter: *de laicis*.

Agendo autem de laicis tantum, in capite hoc, certo certius sufficienter ageretur de omnibus illis qui in statu laicali fuerunt, sunt et erunt. Omnes nos et omnes alii vere scimus Summum Pontificem, episcopos, presbyteros, diaconos et omnes qui in aliquo gradu Ordinis sunt itemque religiosos vere laicos fuisse, et sicut laicos per aliquod tempus victos esse, antequam in statum Ordinis vel in statum religionis ingressi sunt. Propterea omne illud quod de populo Dei dicitur vel dicendum est, de laicis dicatur, quia illi omnes de quibus agitur vere laici sunt.

Praeterea per hunc modum dicendi talis vel qualis confusio vitatur circa expressionem illam « populum Dei » quae directe et immediate referri debet omnibus qui Ecclesiae pertinent, sive laici sint sive non. Revera pulcherrima est expressio illa verbalis sed ad totam Ecclesiam significandam modo generico tantum.

Si hoc autem non acceptatur, tunc praevaleat illa distributio capitulum a commissione de laboribus Concilii coordinandis proposita iuxta notam in pag. 5 huius schematis, licet talis distributio, *mibi videtur*,³ satis complexa videatur.

2. *De ordine paragraphorum huius eiusdem capituli.* In capite huius schematis paragraphi per hunc ordinem ita sonant: I. Introductio. -

II. De membrorum in Ecclesia Christi aequalitate et inaequalitate, etc., sicut in schemate.

Secundum modestum iudicium meum necessaria non est secunda paragraphus in capite hoc enuntiata, scil. de membris in Ecclesia..., sed, in eius loco, ponatur illa alia paragraphus de sacerdotio universali, quae in schemate tertia est. Dispositio haec paragraphorum erit magis logica quoad expositionem doctrinalem et efficacior in re pastoralis, praesertim in ordine ad actionem laicorum.

Non requiritur quod in paragrapho speciali agatur de membris in Ecclesia sed e contra valde convenit in primo loco, post introductionem, exponere doctrinam de sacerdotio universali vel sacerdotio non hierarchico, quia christianus est christianus quia est sacerdos et non est sacerdos quia est christianus. Etenim ingressus in Ecclesiam fit per baptismum et elementum baptismale quo specificè homines fiunt christiani est character. Sed character baptismatis per illud quo hominem facit christianum illum facit sacerdotem. Nam sacerdotium universale ...⁴, de quo nunc ago, nihil aliud est nisi participatio sacerdotii Christi quod hominibus communicatur per characterem baptismalem. Mensura participationis sacerdotii Christi, ex parte hominum, et mensura eius communicationis, ex parte ipsius Christi, est character sacramentorum et propterea nullus homo christianus esse potest quin sacerdotio hoc fungatur et nullus homo sacerdotium habet quin sit christianus. Attamen effectus ontologicè primus sacramenti baptismatis est character, ita ut, si character est, sacramentum habitum est et si character non est, nullum fuit sacramentum. Ergo per baptismum homo fit sacerdos Christi et tantum quia est sacerdos Christi christianus est, membrum Ecclesiae est. Iterum, unice quia sacerdos est, homo baptizatus ut membrum Ecclesiae habetur et non quia est membrum Ecclesiae sacerdos est.

Tamen prae oculis semper atque semper habeamus quod de sacerdotio universali ...⁵ agatur, non autem de sacerdotio proprie dicto vel hierarchico, quod ab Ordinis sacramento tantum confertur et propterea in expositione textus bene hoc distinguatur...⁶

Momentum tamen huius doctrinae est vitare reale periculum considerandi in genere membra Ecclesiae sicut classis hominum sine officio et *propterea*⁷ magna cum claritate et vi exponere peccatum individualismi et indifferentismi etiam in Ecclesia et simul in illa suscitare sensum sociale, collectivum et communitarium et ita conscientiam responsabilitatis sortis et situationis omnium aliorum excitare.

Post paragraphum de sacerdotio universali considerari debebatur immediate illa alia paragraphus de christifidelium relatione erga hierarchiam. Ratio est quia hierarchia elementum est essenziale in Eccle-

sia. Praeterea laici, suo modo, etiam ecclesia sunt. Ergo relatio laicorum erga hierarchiam ontologice est prima quam relationes ad alios; ideoque de illa et non de his, primo loco, tractandum est. Videamus comparisonem valde simplicem. Sicut corpus et anima humana quae partes sunt essentiales hominis, relationes ad invicem primo habent quam relationes ad exteram, ita relationes laicorum erga hierarchiam primae esse debent quam relationes ad alios...⁸

3 et ultima observatio: *De necessitate aliqua huius doctrinae puncta profundius exponendi.* In hoc cap. III nucleum centrale totius doctrinae est quaestio de sacerdotio universalis. Reapse sacerdotium hoc praerogativa non solum omnium christianorum est sed eorum ipsa essentia; et ideo oportet doctrinam hanc magis evolvere ut christiani veram et solidam conscientiam efformare possint eorum dignitatis, missionis et officii, in gravissimis temporibus hodiernis. Quamobrem affirmare non sufficit quod laici per baptismum christiani fiunt sed illis oportet notum facere quod character baptismalis est configuratio Christi et simul titulus exigitivus omnium gratiarum quae necessariae sunt ad munus sacerdotale bene fungendum in conditionibus saepe difficillimis saeculo actuali. Praeterea ut laici a nobis efficaciter vocati sint ad aciem ordinatam apostolatus Actionis Catholicae constituendam illi debent bene cognoscere characterem eorum baptismatis et characterem eorum confirmationis vere participationes esse sacerdotii Christi...⁹

In mysterio Unionis hypostaticae Verbum Divinum assumpsit, unxit, consecravit naturam humanam et factus est sacerdos aeternus, Christus Dominus Noster. In baptisate autem character sacramentalis a Verbo Incarnato participatus, etiam, aliquo modo, ungit et consecrat totum hominem baptizatum et ita...

Moderator: Velis, exc. me Pater, concludere!

Orator: ... illum facit sacerdotem. Realitas haec divina, modo indelebili in anima impressa, est in christiano et in simplici religioso tota sanctitas metaphysica vel obiectiva et ...¹⁰ vis imperativa omnis sanctitatis *realis*¹¹ vel subiectiva...¹² Et dixi!

In textu scripto tradito: ¹ Tales observationes meae sunt sequentes. ² addendum. ³ deest. ⁴ vel non hierarchicum. ⁵ vel de sacerdotio non hierarchico. ⁶ Haec doctrina invenitur sufficienter clara apud *1 Petr.* 2, 4-5 et apud *Io.* 1, 6 ut in ipso schemate constat. Conferantur etiam propositiones aliquae Originis et S. Augustini sicut in nota 6 ipsius schematis et cetera. ⁷ praeterea. ⁸ Post hanc paragraphum autem exponatur ergo illa de vita salutifera et apostolica laicorum, quae maximi momenti est tempore praesenti et, denique,

illa adhortatio finalis. ⁹ Ideoque characteres isti laicos constituerunt perenniter sacerdotes et eos consecraverunt cultui SS. Trinitatis ab illis semper exhibendo. ¹⁰ simul. ¹¹ moralis. ¹² Doctrinae universalis sacerdotii dimensio est valde magna, sed pro dolor parum nota.

8

EXC.MUS P. D. VINCENTIUS ENRIQUE Y TARANCÓN

Episcopus Celsonensis

Venerabiles Patres,

Si cap. III ...¹ in duas partes dividatur ...² — quod mihi placet omnino —, necesse est ut caput *de laicis*, quod unum meo sermone attingere intendo, ea omnia et sola contineat, quae laicis specialiter seu *specifice* convenient, reliqua remittenda capiti de populo Dei.

Ut vero doctrina de laicis modo organico, ipsis plane accommodato et quidem integre statuatur, hunc ordinem, seu cap. IV ...³ structuram proponere audeo. Post introductionem: 1^a paragraphus: Quid veniat in Ecclesia nomine laici, seu eius definitio; 2^a: De potestate seu functione sacra laicorum; 3^a: De spiritualitate specifica laicorum; 4^a: De eorum apostolatu; 5^a: De laicorum relatione ad hierarchiam. Ultimo, autem, scholion *de opinione publica in Ecclesia*.

Aliquid de his omnibus breviter dicam ut propositum clarius pateat.

1. Introductio novae structurae capitis adaptari debet. Mihi placet emendatio proposita ab em.mo card. Suenens.

2. Definitio laicorum, a nonnullis theologica dicta, magis consentanea videretur. Attamen cum, etsi schema dogmaticum vel doctrinale sit, finem pastorem huius Concilii, praesertim in iis quae de laicis in Ecclesia dicuntur, oblivisci non possimus, melius esset, meo saltem iudicio, lautiores definitiones tradere, quam pastorem vocarem, ita ut fidelium captui esset magis accommodata et ipsis indicaret, saltem innueret, status, iura et obligationes eorum. *Sed* ⁴ quoniam de his iam alii Patres luculenter egerint hoc in sensu, ipsis adhaereo.

3. Certum est laicos potestate docendi et regendi in Ecclesia non pollere, sed habent potestatem aliquam *sacram*,⁵ vel si magis placet, functionem *sacram* in Ecclesia ...⁶. Ipsi enim sunt ministri sacramenti matrimonii, et in casu necessitatis sacramenti baptismi. Immo possunt et debent offerre sacrificium, se ipsos simul offerentes, una cum sacerdote ministeriali et per ipsius manus...⁷

Laici de munere sacerdotali, prophetico et regali Christi participant, sicut iam ...⁸ dictum est, *Deo consecrati sunt*,⁹ ad Dei cultum et ad

Christi corpus evolvendum sunt destinati. Clarius, in hoc capite, *de his rebus loquendum est*.¹⁰

4. Laici sanctitatem personalem indesinenter prosequi debent — etiam ad sanctitatem vocantur sicuti in ultimo capite huius schematis clare dicitur — at non eadem via eodemque gressu ac sacerdotes et religiosi.

Pro laicis etiam est perfectio evangelica; omnibus enim evangelium sanctitatis viam pandit, quamvis consilia evangelica non profiteantur, quia spiritus trium consiliorum, paupertatis nempe, castitatis et obedientiae, est spiritus proprius vitae christianae authenticae. Sed consilia evangelica non eodem modo iisdemque mediis profiteri tenentur.

Ideoque dicendum est laicos sanctitatem persequi debere in sua vitae conditione in mundo, et *ipsius conditionis ope*, nempe in matrimonio et per matrimonium, in professione et per professionem, etc., ita ut media sanctificationis, oratio nempe, mortificationes, etc., suis officiis familiaribus, professionalibus regulari immo et subordinari debeant.

Via ascetica qua ad sanctitatem tendimus peculiare modos iuxta diversitatem status et munerum in populo Dei habere debet. Fortasse via ascetica pro laicis adhuc non clare proposita fuit. Traditionalis enim via quae pro omnibus in theologiae asceticae manualibus proponitur non plane ipsis accommodatur.

De quo tamen pauca *et non ordinate*¹¹ in schemate dicuntur, dum multa de laicorum spiritualitate dicantur et conscribantur nostris temporibus et non semper recte proponantur.

5. Laicis, iure proprio, apostolatus testimonii convenit, apostolatus in ambitu temporali cui nomen « consecrationis mundi » a Pio XII inditum, et specificus apostolatus inter certos coetus vel ordines personarum, quia doctrinae propria accommodatio et labores et navitas Ecclesiae ab eis tantum exsequi possunt qui eadem mente cogitant et in simili ambitu vivunt. Hac de causa Pius XI scripsit: « Primi et proximi opificum apostoli, opifices sint oportet »...¹²

Iure proprio, dixi, nempe qua laici, ideoque responsabilitatem omnino propriam habent immo et directionem ipsius apostolatus dummodo auctoritati hierarchiae, quae populum Dei regit, fideliter subsint in his omnibus quae ad fidem et ad disciplinam in Ecclesia ab ea proponantur.

Laici, tamen, quin laici esse desinant, opitulari hierarchiae possunt, certis et fixis actibus apostolatus officialis, dummodo eos hierarchia vocet. Hac ratione nititur « Actio Catholica », opus laicorum, quam novissimi Romani Pontifices vel Paulus VI, ut necessariam Ecclesiae et his in rerum adiunctis optimam existimarunt. Tunc vero, etiamsi directioni

hierarchiae intimius subdantur, propriam responsabilitatem in executione praesertim habent nam ipsi personae adultae...¹³ in Ecclesia manent.

6. Aliquid etiam addendum paragrapho schematis in qua de christifidelium relatione ad hierarchiam agitur, nempe, scholio. Quia oportunitas et occasio adest loquendi de « opinione publica » in Ecclesia, et de eius significatione. Ita invenimus apud Pium XII: « Opinio publica revera patrimonium est omnis societatis naturalis etc. ...¹⁴ », idemque « aliquid deesset vitae Ecclesiae, si opinio publica deesset, quod dedecus pastoribus atque fidelibus imputaretur ». Necessarium igitur duco de ea loqui, viamque eius manifestationis signare.

Quod magnum pastorale momentum habet, atque ambitu hodiernae societatis postulatur. Eam admittere est necesse. Tunc laici onus boni Ecclesiae melius suscipient.

Attamen etiam necesse est eius limitem definire, et formas sese significandi, ut crebrae imprudentiae arceantur. Opinio enim publica in Ecclesia — quia societas hierarchica et non democratica Christi voluntate est — alias normas aliasque formas sese significandi habet quam in societate civili.

Sic enim — meo iudicio — doctrina de laicis optime ordinata manebit, ut nostra tempora exigunt et laici a nobis fidenter expectant. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ schematis. ² ut propositum fuit a commissione de laboribus Concilii coordinandis, quarum prior de populo Dei in genere, altera vero de laicis in specie inscribatur. ³ novi schematis. ⁴ deest. ⁵ deest. ⁶ proprio iure, hoc est qua laici, homines baptizati nempe? Abs dubio affirmative respondendum erit. ⁷ Et tali modo ut tota ipsorum vita sacrificium Deo acceptabile sit, quod quidem sacrificium valorem habet praecise quia cum Missae sacrificio coniungitur, quod et ipsi cum sacerdote vere offerunt. ⁸ in hac aula. ⁹ fuit et munus vere sacrum habent quia Deo, caractere baptismali consecrati. ¹⁰ de sacerdotio universalis laicorum et de eorum munere prophetico sermo fieri debet. ¹¹ deest. ¹² apostoli vero inter artificii commercique asseclas ex iisdem hominibus esse debent » (Quadr. An. 1931: AAS, 28, p. 226). ¹³ et liberae. ¹⁴ constitutae hominibus qui, conscii de propria actione individuali et sociali, communitati, cuius membra sunt, intime tenentur.

Moderator: Legatur alia emendatio circa schema *de sacra Liturgia*.

Secretarius generalis: Emendatio VIII: ad art. 69: pag. 186, linn. 16-17, textus ita mutetur (videatis pag. 34, n. 91, partem alteram, huius fasciculi) ... [cf. pag. 115].

REV.MUS P. D. IOANNES SCHUETTE
Superior generalis S.V.D.

Venerabiles Patres conciliares,

...¹ 1. Toto corde assentior novae divisioni capitum propositae, nempe ut ponatur proprium caput *de populo Dei* ut cap. II, ita ut cap. III ageret ...² *de episcopis*, cap. IV *de laicis* et cap. V *de religiosis*, seu de statu consiliorum Evangelii.

Et hoc quidem ob rationes ab aliis iam allatas, *quas, brevitatis causa, non repeto.*³

2. Propono ut in hoc cap. II *de populo Dei* transferatur prima pars capituli nunc IV *de vocatione ad sanctitatem*.

Rationes sunt duplicis naturae. Una et quidem theologica iam ab aliis dicta est...⁴. Altera ratio magis *indolis practicae*,⁵ sed ut mihi videtur, maximi momenti, haec est: sic relinqui potest totum cap. V⁶ et quidem integrum, statibus consiliorum Evangelii seu religiosi.

Si in hoc schemate *de Ecclesia* habetur caput speciale de hierarchia, speciatim de episcopis, quamvis alterum schema integrum agit de episcopis, — et si habetur proprium caput de laicis, quamvis posterius schema tractet de apostolatu laicorum: quare non haberi possit caput proprium et speciale de religiosi ...⁷?

Non subsumendi sunt *in schemate de Ecclesia*⁸ religiosi tantum sub aspectu vocationis ad sanctitatem, quia etiam activitas eorum, nempe educativa, caritativa, socialis, pastoralis, praesertim autem *missionalis*,⁹ gravissimi est ponderis pro tota Ecclesiae vita.

Inter membra huius Concilii Vaticani II, *etsi non omnes praesentes*,¹⁰ numerantur plus quam mille quinquaginta religiosi (episcopi, praefecti apostolici, superiores), plus quam tertia pars. Tertia etiam pars omnium sacerdotum sunt religiosi. Habentur undecies centena milia (1 milione centomila) religiosi et religiosae iuris pontificii, et summatim *circa*¹¹ vicies centena milia (cioè due milioni) animae Christo consecratae, quae sequuntur statum consiliorum Evangelii.

Quare ergo quasi erubescere videamur loquendi de religiosi modo proprio *et claro, distincto*¹² et explicito, et quidem non solum de eorum vocatione ad sanctitatem, sed etiam aliquo modo de eorum activitate fructuosa et necessaria pro vita Ecclesiae?

3. Propono, ut in hoc novo cap. II de populo Dei addatur paragra-phus nova: De obligatione *missionali*¹³ populi Dei.

Cap. I, § 10 loquitur modo satis generali de fine missionario Ecclesiae in genere. Ideoque cap. II statuere debet, cuius haec obligatio sit.